



Minister Skarbu Państwa

Warszawa, dnia 2 marca 2015 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

wpłynęło dn. 3.03.15
nr 1122 podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 3.03.15.

nr 728 podpis

BM.0730.66.2015 (21786)

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

W odpowiedzi na oświadczenie Senatora Rzeczypospolitej Polskiej Pana Jana Marii Jackowskiego (znak: BPS/043-69-2942/15) złożone podczas 69 posiedzenia Senatu RP w dniu 21 stycznia 2015 r. w sprawie *uregulowania stosunków własnościowych w Polsce w postaci projektu ustawy reprivatyzacyjnej*, działając w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, pragnę poinformować co, co następuje.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, przed którym prowadzone są w trybie odwoławczym postępowania dotyczące oceny legalności przejęcia mienia w ramach reformy rolnej, w przekazanym stanowisku wskazał, iż spadkobiercom byłych właścicieli, których majątek przejęty został na cele reformy rolnej, przysługuje prawo do ubiegania się o wyłączenie całego majątku (a nie tylko jego części, tj. zespołu dworsko-parkowego) spod działania przepisów o reformie rolnej. Zakres wniosku sformułowanego przez spadkobierców zależy wyłącznie od tych osób i nie jest ograniczony żadnymi przepisami prawa.

W praktyce dotyczy to najczęściej sytuacji, w której dany majątek został przejęty mimo niespełnienia warunku minimalnej powierzchni. W tych przypadkach wydawane są decyzje stwierdzające nieważność dawnych orzeczeń o nacjonalizacji lub stwierdzające niepodpadanie całych majątków pod działanie dekretu o przeprowadzeniu reformy rolnej. Wiadomo również, że sądy powszechne wydają wyroki stwierdzające brak innych przesłanek przejęcia majątków. Każdorazowo jednak we właściwym postępowaniu administracyjnym bądź sądowym badane jest spełnienie warunków wynikających z przepisów nacjonalizacyjnych. W efekcie uzyskanie odszkodowania możliwe jest w sytuacji stwierdzenia, że określony majątek lub jego część został przejęty z naruszeniem przepisów o nacjonalizacji. Potwierdzeniem tego są odszkodowania wypłacone z Funduszu Reprivatyzacji z tytułu przejęcia mienia w ramach reformy rolnej, w łącznej kwocie ok. **300 mln zł**.

Jednocześnie pragnę wyjaśnić, iż systemowe uregulowanie kwestii reprivatyzacji wymaga w obecnej chwili w pierwszej kolejności systemowej i rzetelnej wyceny aktualnych roszczeń w skali całego kraju. Ewentualna decyzja o podjęciu prac nad projektem ustawy, w sposób jednolity regulującej kwestię reprivatyzacji wymaga wcześniejszego przeprowadzenia szczegółowych analiz w zakresie

skali problemu oraz ewentualnych możliwości ze strony Państwa jego rozwiązania. Ministerstwo Skarbu Państwa aktualnie podjęło działania w zakresie oszacowania bieżącej wartości roszczeń reprivatyzacyjnych, w tym roszczeń dotychczas zaspokojonych przez Państwo Polskie. W tym celu skierowano do Wojewodów wnioski o przekazanie informacji na temat szacowanej wartości roszczeń reprivatyzacyjnych na obszarze poszczególnych województw, z uwzględnieniem roszczeń dotychczas zaspokojonych. Zapytania w tym zakresie zostały skierowane także do Agencji Nieruchomości Rolnych oraz Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych. Na stronie internetowej Ministerstwa Skarbu Państwa zamieszczone zostały ponadto stosowne wzory tabel do pobrania i uzupełnienia przez właściwe organy administracji publicznej w zakresie posiadanych danych o roszczeniach reprivatyzacyjnych. Jednocześnie Ministerstwo Skarbu Państwa zwróciło się do Głównego Urzędu Statystycznego o pomoc przy realizacji analizy statystycznej danych dotyczących mienia przejętego w ramach nacjonalizacji w latach 1944-62. Zestawienie pozyskanych w ten sposób informacji pozwoli na określenie szacunkowej skali roszczeń reprivatyzacyjnych na dzień dzisiejszy oraz szacowanych kosztów jakie Skarb Państwa i budżet państwa musiałby ponieść w związku z zaspokojeniem tych roszczeń na drodze ewentualnych rozwiązań ustawowych.



MINISTER SKARBU PAŃSTWA
z up. PODSEKRETARZ STANU

Cezary Gabryjczyk

Do wiadomości otrzymuje:
Sekretariat Prezesa Rady Ministrów
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów